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Abstrakt

V roce 2013 byl rozhodnutím Ústavního soudu ČR zrušen legislativní záměr rozdělit

nadstandardní a standardní zdravotní péči. Tento pokus po sobě zanechal chaos, který stále trvá.

Nadstandardy jsou tudíž poskytovány v závislosti na úsudku poskytovatele, přičemž zákon

neotvírá možnost standardní a nadstandardní péči kombinovat. Pacientovi tak nezbývá nic

jiného než uhradit plnou cenu péče, čímž se řadě lidí uzavírá možnost na nadstandardní péči

finančně dosáhnout. Řešení této situace vyžaduje společné úsilí odborných grémií, veřejnosti i

politiků. Jak ovšem systém nadstandardů nastavit, aby byl spravedlivý, nediskriminující a

celkově optimální? Pro odpověď a inspiraci se vydáme do zahraničních zemí – konkrétně do

Spojených států, Spojeného království a Německa. Práce se pokusí pomocí metody desk

research zanalyzovat přístup těchto zemí k danému tématu v celé jeho komplexnosti. Z analýzy

ve výsledku vyplynulo, že zemí, kterou by se Česká republika mohla inspirovat nejlépe je

Německo.

Klíčová slova: zdraví, standard zdravotní péče, nadstandard zdravotní péče, kvalitativní

standardy, zdravotní politika, financování zdravotní péče, zdravotní pojištění

Abstract

In 2013, by the decision of Constitutional Court of the Czech Republic, the intention of standard

and additional health care being separated was repealed. This led to chaos which, even though

it is already long time ago, still remains. As law does not allow for the combination of standard

and additional health care, it therefore depends upon health care providers who decide if and

how will they provide additional health care. Hence, no option is given to the patient other than

to pay full price, which makes it unaffordable for the majority. Dealing with this issue needs

cooperation of professional associations, the public and politicians. The question is how to set

the system in terms of equity, discrimination, and optimization. To answer this question, we

shall get inspired by foreign countries – namely United States, United Kingdom and Germany.

The paper will try to comprehensively analyse approaches of the countries to additional health

care by using desk research method. The most important country to gain inspiration from, as

far as Czech Republic is concerned, is the neighbouring country of Germany.

Keywords: health, standard of health care, additional health care, qualitative standards, health

policy, funding of health care, health insurance
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Úvod
Zdravotní systém v České republice je momentálně nastaven tak, že pacientovi lze

nadstandardní péči (v podobě např. odlehčené sádry) poskytnout pouze v případě, že zaplatí

plnou cenu zahrnující i tu „standardní“ namísto toho, aby platil pouze jejich rozdíl. Takové

nastavení způsobuje, že si mnoho lidí nadstandardní péči nemůže dovolit a je nuceno spokojit

se s péčí, která neodpovídá jejich očekávání. Tento stav nejenže diskriminuje méně majetné

pojištěnce, ale jelikož je ve své podstatě živnou půdou pro úplatkářství a klientelismus, tak

zároveň zamezuje přílivu privátního kapitálu do zdravotnictví.

Proč tomu tak je a jak je téma nadstandardu uchopeno v zahraničních zemích? V práci

se na tuto otázku a mnohé další pokusíme odpovědět. Nejprve se ovšem podíváme na hodnotu

zdraví jako takovou, připomeneme si, jaké existují modely zdravotní péče a jaká pozitiva a

negativa tyto modely přinášejí. S ohledem na vzorové typy zdravotnických systémů následně

charakterizujeme zdravotnictví vybraných zemí a České republiky. Dále se pokusíme objasnit

problematiku standardu péče a naučíme se rozlišovat mezi jeho různými podobami. S touto

teoretickou základnou budeme dobře vybaveni na hlubší kvalitativní analýzu zkoumaných

zemí. Analýza povede k jejich vzájemné komparaci, jež vyústí v implikaci pro Českou

republiku.
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1. Hodnota zdraví

1.1. Zdraví

Zdraví je nepochybně jednou z nejvyšších hodnot každého člověka. Ač si mnoho lidí

hodnotu zdraví uvědomí až v okamžiku, kdy je nějakým způsobem ohroženo, tak v sobě máme

zdraví zakódované jako něco velice cenného a důležitého. S nástupem aktuální krize je ještě

více očividné, že poptávka po zdraví je společná všem racionálně smýšlejícím lidem. Hamza

(1921) uvádí, že je zdraví „největší a nesmrtelný kapitál každého národa “.

Na definici zdraví se ovšem odborníci plně neshodují. Dle Čeledové a Holčíka (2017)

patří zdraví k tzv. naivním pojmům, s nimiž každý přišel do styku a má pocit, že jim bez

pochyby rozumí. V literatuře lze najit mnoho různých definic zdraví, ale ukazuje se, že není tak

důležité, jak zdraví vnímají odborníci, ale především, jak ho vnímají lidé. Jak o zdraví pečují,

jak si ho cení, jak si ho chrání.

Kromě samostatných definic odborníků, organizací i lajků lze rozlišit několik tzv.

modelů zdraví. Biomedicínský model má dle Křížové (2018) nejblíže k pojetí normality. Model

tudíž vychází z předpokladu, že zdravé je to, co je normální, přirozené, typické a opírá se

obvykle o statisticky podložená fakta. Zdraví je pak chápáno jako bezproblémová a bezbolestná

činnost těla, respektive absence nemoci či vady. Takový stav ovšem nevydrží v průběhu života

trvale a vymezení je pouze částečným nikoli celostním pojmem. Biomedicínský pohled byl

tímto překonán definicí Světové zdravotnické organizace.

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, dále jen WHO) definuje

ve své ústavě zdraví jako „stav úplné duševní, fyzické a sociální pohody, nikoliv pouze

nepřítomnost nemoci či neduživosti“ (WHO, 1946, s. 1). Přesto, že je tato definice více než půl

století stará, je stále považována za platnou a více méně dostačující. Definice, oproti

biomedicínskému modelu, vědomě zahrnuje tři směrodatné aspekty zdraví: duševní, fyzické a

sociální. Na druhou stranu lze dle Křížové (2018) najít vůči tomuto pojetí několik výhrad.

Častou námitkou je, že zdraví v podstatě vnímá jako stav utopického ideálu, který je dosažitelný

jen některými jedinci a vždy na krátkou chvíli. Definice takto interpretovaná by znamenala, že

ti, kteří nejsou ve stavu úplné duševní, fyzické a sociální pohody, nejsou zdraví. Taková

interpretace by byla pro koncept zdraví zničující. Čeledová a Holčík (2017) v tomto duchu

upozorňují, že zdraví není vždy optimem a můžeme rozpoznat celou řadu stupňů zdraví – od

naprostého zdraví, k malému narušení zdraví, dále k větší poruše zdraví provázanou

nepohodlím atd. Odkazování se na úplnou pohodu (complete well-being) ovšem dokazuje, že
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není tak důležitá diagnóza pacienta, jako spíše jeho pozitivní pocit zdraví, vyrovnanost a štěstí,

které přináší život.

Dalším velmi rozšířeným modelem zdraví je tzv. ekologicko-sociální model. Postupně

se dochází k přesvědčení, že na zdraví působí celá řada faktorů a je stále jasnější podmíněnost

zdraví sociálním i přírodním prostředím. Dle Součka a kol. (2011) model vnímá celou osobnost

jedince jako člena rodiny a společnosti s důrazem jak na objektivní, tak na subjektivní stránky

zdraví. Dále se toto pojetí snaží o porozumění kulturním, sociálním a individuálním hodnotám

ve vztahu ke zdraví. Zdraví se např. může dostat do konfliktu se zájmy či ambiciózními cíli;

např. prožít dobrodružství, prosadit se ve společnosti nebo mít pestrý a vzrušující život.

Základní podmínkou se stává vědomí vlastní důstojnosti a péče o sebe sama, jež je předstupněm

navazujících zdravotnických služeb. Zdraví je tak vnímáno v celé jeho šíři s myšlenkou, že

výsledný zdravotní stav nezávisí pouze na vztahu pacienta a lékaře, ale je značnou měrou

důsledkem aktivity jedince samého.

Na tento fakt dále poukazuje Křížová (1998), která uvádí, že zdraví je dáno

individuálním přístupem vedeným individuální svobodou člověka a řadou neovlivnitelných

událostí a nemůže být tudíž garantováno ani přislíbeno žádnou společností. Tento přístup je

afirmován skutečností, kterou uvádí Maaytová (2012) (taktéž, Janečková a Hnilicová, 2009).

Dle uvedené autorky zdraví člověka představuje dynamický proces, jenž je ovlivněn celou

řadou faktorů. Mezi tyto základní faktory patří; genetické předpoklady, životní prostředí,

zdravotní systém a způsob života neboli životní styl. Jejich impakt na zdraví je přitom


[…]


a tudíž možnost čerpat „standardní“ zdravotní péči v podstatě zdarma, činí z nutnosti připlatit

si za péči nadstandardní větší obnos pravděpodobně menší překážku, než pokud by byl systém

financován pacientem přímo. Tento úsudek je podložen i faktem, že se UK umístilo na prvním

místě v celkové spokojenosti obyvatel se systémem zdravotnictví. Takovéto nastavení

nadstandardní zdravotní péče ovšem způsobuje, že na ni může dosáhnout ještě méně lidí a v

závěru podkopává toliko glorifikovaný princip ekvity.

Německo naproti tomu zvolilo přístup, který umožňuje čerpání nadstandardní zdravotní

péče simultánně s péčí standardní. Pacienta tak v našem případě uhradí pouze cenu multifokální

čočky a zbytek standardního výkonu je hrazen ze zdravotního pojištění. Tento přístup zdá se

být pro pojištěnce nejvýhodnější.

11.2. Implikace pro Českou republiku

V ČR se již jednou povedlo oddělení standardní a nadstandardní zdravotní péče

prosadit, avšak její legislativní separace nebyla vyhovující a Ústavní soud tento institut zrušil.

Soud nicméně nic nenamítal proti samotné nadstandardní péči, nýbrž kritizoval princip

zakotvení standardu pouze ve vyhláškách ministerstva zdravotnictví, a nikoliv v zákoně.

Rozhodnutí ÚS ovšem vedlo ke zmatení poskytovatelů péče, kteří se již adaptovali na novou

zákonnou úpravu, a způsobilo chaos v zařízeních, jež se rozhodli k situaci postavit různě.

Přestože cena nadstandardní péče není tak vysoká jako ve zkoumaných zemích,

nemožnost nechat si část výkonu proplatit zdravotní pojišťovnou dělá nadstandard nedostupný

pro větší část obyvatel, než pokud by to možné bylo. Paradoxem je, že v současné době je

čerpání nadstandardní zdravotní péče legislativně nastaveno podobně jako ve Spojeném

království, kde pacient dosáhne povětšinou na podobný rozsah služeb jako v ČR, ale zároveň

není povinen odvádět pojistné na zdravotní pojištění. V UK je bariérou přeměny systému

nadstandardů samotné dotování zdravotnictví z veřejných zdrojů, které si žádá určité limity a

kontrolu, jež musí zajistit tok veřejného kapitálu. V ČR, jak to vypadá, je největší překážkou

samotné prosazení reformy a sestavení takových argumentů, které přesvědčí veřejnost i

levicové politiky.

Jednou z otázek je, zda společně s nadstandardy neotevřít i otázku privátního

zdravotního pojištění. Pojištění by mohlo fungovat jako nadstavba, která by kryla nadstandardní

výkony, nebo by mohla existovat reálná možnost se z veřejného pojištění vyvázat a privátním
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pojištěním jej nahradit, čímž by vznikl duální systém, tak jak je tomu v Německu. V systému,

kde je možnost využít privátní pojišťovny, lze těžit z výhod hospodářské soutěže, která ve

větším měřítku v českém zdravotním pojištění chybí. Soukromé pojišťovny by si například

mohly dovolit pojištěnce odměňovat v závislosti na tom, jak se starají o své zdraví a motivovat

je tím ke zlepšení svého životního stylu. Taková motivace je klíčovým prvkem v zajištění

zdravé populace a udržitelného systému, jelikož vede ve svém důsledku ke snížení poptávky

po zdravotní péči.

Někdo by mohl namítnout, že zavedení nadstandardu nebo privátního pojištění by

mohlo vést k hojně skloňované dvoukolejné medicíně. Neexistence úpravy nadstandardní péče

a ponechání jejího poskytování v režii poskytovatelů nicméně sama o sobě vede k úplatkářství

a klientelismu, což dvoukolejnou medicínu naopak podmiňuje. Pokud by ovšem byla

nadstandardní péče legislativně zakotvena a na jejím poskytování by lékaři nebyli finančně

zainteresování, tak by se tyto praktiky mohly teoreticky proměnit v transparentní systém

čerpání prémiové péče.

Nejsložitější otázkou je ovšem určení standardu zdravotní péče – tedy takové úrovně

péče, která by byla dostupná všem. Základními kritérii pro jeho stanovení je přitom

dostatečnost, nákladová optimálnost a účinnost péče. Standardem by tudíž měla být taková

péče, kterou je plně dosaženo léčebného účelu, ale s přiměřeností a ohledem na nákladovou

efektivitu. Standard by mohl sledovat standardy léčebné, tedy taková doporučení, která jsou

tvořena odbornými grémii v dialogu s veřejností a poskytovateli. Problémem je ovšem neustálá

proměna vědeckého poznání, a tedy nutnost pravidelně dynamickou část standardu

aktualizovat. Komplikace navíc způsobuje propast mezi ideální a reálnou medicínu, tedy časová

prodleva mezi výsledky vědy a jejich aplikací. Tento fenomén mnohdy způsobuje, že sice

existují nové způsoby léčby, ale nedostatečná průkaznost (nebo dlouhotrvající testování)

zabraňuje jejich standardizaci.

Zdraví je skutečně největším kapitálem každého národa, k jehož příslibu se však nemůže

žádná společnost zavázat. Systém ovšem může garantovat rovný přístup ke zdravotní péči a

pomoc v případě zdravotní potřeby. Tato pomoc musí být ovšem nějak limitovaná, jinak hrozí,

že bude zdravotnický systém neudržitelný. S bezprecedentním nárůstem nákladů systému a se

stále rostoucí skupinou těch, kteří vyžadují více zdravotní péče, je otázka udržitelnosti opravdu

na místě. Je proto třeba definovat takový standard péče, který sice poskytne pacientovi jistotu

kvalitní a nejúčelnější péče, ale zároveň otevře prostor pro péči nadstandardní, která může

pacientovi na jeho cestě k uzdravení poskytnout větší komfort.
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