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Předkládaná práce se věnuje tématu, které je na pomezí sociální a zdravotní politiky. Přestože se na

první pohled se může zdát, že práce se věnuje tématu zdravotnickému, tak nesmíme zapomínat i na

sociální důsledky, které přináší financování zdravotní politiky. A tady se jedná o téma vysoce politické

a společensky výbušné. Věnuje se v podstatě míře solidarity ve zdravotní politice a jejímu dopadu do

ekonomiky snad všech domácností. I když téma nadstandardů není právě zcela na pořadu dne

v politických kruzích, je třeba se mu systematicky a strategicky věnovat.

Samotný text je obligátně rozdělen na teoretickou a praktickou část, které jsou adekvátně vyváženy.

Velmi sympatická je především výzkumná část, kterou student pojal relativně nestandardními a

náročnými výzkumnými metodami (komparace kvantitativních ukazatelů ve 4 zemích vč. ČR).

Interpretace a komentáře k výsledkům jsou odborně zdatné a dobře zargumentované.

Celkově je text velmi hutný a informačně bohatý. V teoretické části zpracovává student a řadu

českých i zahraničních relevantních zdrojů. Posléze práce plynule přechází do části empirické, ve

které student analyzuje řadu dat a porovnává je.

Nejen svým rozsahem, ale i hloubkou a odborností splňuje předložený text nejen kritéria práce

bakalářské, ale mohl by aspirovat i na práci diplomovou.

Po formální stránce obsahuje práce všechny náležitosti, grafické zpracování je přehledné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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